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Abstract

The recent usage of presidential directives by President Barack Obama and President Donald

Trump initiated debates around limits of presidential power. Research on the presidential

power has shown lack of focus on the presidential directives, misinterpretation and wrong

terminology which resulted in false accusations of presidential overreach and abuse of

power. This thesis argues that the political gridlock and increasing passivity of Congress

have contributed to a shift between the executive and legislative power of government. This

thesis will trace the extent to which Congress has become resistant to pass two of the key

priorities of President Obama’s political agenda - immigration reform and gun regulation,

after which the President had to act on the issues unilaterally. The main aim of the thesis is

to show that presidential directives of President Obama were not issued in a vacuum and that

there were debates, persuasion and negotiations preceding the executive actions in an attempt

to advance President’s agenda in a form of bipartisan legislation rather than unilateral

presidential directive.

Abstrakt

Súčasné používanie prezidentských dekrétov prezidentom Barackom Obamom a

prezidentom Donaldom Trumpom vyvolalo debaty ohľadom limít prezidentskej moci.

Doterajší výskum problematiky ukázal nedostatočné zameranie na prezidentské dekréty,

misinterpretáciu a nesprávnu terminológiu, ktoré majú za výsledok klamné obvinenia o

prekročení limitov prezidentskej moci a jej zneužívanie. Táto práca argumentuje, že

politický gridlock a zvyšujúca sa pasivita Kongresu prispeli k posunu moci medzi výkonnou

a zákonodarnou zložkou vlády. Práca sleduje rozsah, v ktorom Kongres odmietol prijať dve

z Obamových kľúčových priorít – imigračnú reformu a reguláciu zbraní. V následnosti na

to, prezident Obama musel konať unilaterálne. Hlavný cieľom práce je ukázať, že

prezidentské dekréty prezidenta Obamu neboli vydané vo vákuu, a že im predchádzali

debaty, presviedčania a dohadovania pre presadenie agendy prezidenta vo forme

bipartizánskej legislatívy namiesto unilaterálneho prezidentského dekrétu.
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1 Introduction

In recent years in the United States, usage of presidential directives, mainly led by

executive orders, has spurred debates about imperial presidency and expansion of

presidential power beyond the scope of constitutionally defined powers. This executive

lawmaking authority, which allows one person to unilaterally sign a directive with the force

of law, stands in contradiction to the U.S. Constitution which fully grants legislative power

to the U.S. Congress. Moreover, the U.S. political culture can be defined by one significant

feature - fear of a strong, unilateral authority vested in one person. Considering the

Constitution was put together after years of bitter collisions with absolute monarch, values

of a democratic republic with the means to oppose such power were embodied in the

founding document. The system of checks and balances serves as a precaution to such

absolute power and is one of the basic principles of the U.S. political system. Although the

Constitution itself has not changed much throughout the years, the presidential practice of

governing has changed from century to century and from president to president. This master

thesis believes that presidential directives are products of this change and stand at the center

of understanding the presidential power.

Whilst the research on presidential directives is heavily understudied, there is also

inaccuracy in terminology which leads to misinterpretations and incorrect conclusions. The

presented thesis aims to address this gap. It seeks to understand the roots of the development

in the frequency and purpose of presidential directives and the justification for such

expansion of presidential power, with focus on President Barack Obama. A recent

presidency, while also one which is completed, can be evaluated within a certain scope and

can serve as a case study of how the presidency has expanded to the current form as well as

allowing us to assume implications for the future. More specifically, the proposed thesis will

consider a broader scope of unilateral directives issuance. It will aim to prove the relationship

between increased expectations on presidents, polarized and inactive Congress, and

enhanced executive authority of presidents as a result of the previous two.

In the case study of President Obama and two key areas of his domestic policy –

immigration and gun control – the thesis applies concepts of William Howell’s expectations

gap expanding presidential power. The unchanging nature of the Constitution allowed the

gap between the constitutionally expressed powers presidents can assert and the growing

expectations on the leader of the only world’s superpower to widen with passing time. To
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accommodate to this gap, presidents have enhanced their executive authority in various

ways. There have been two theoretical approaches identified to explain this phenomenon of

the ever-changing presidency – behaviorist led by Richard Neustadt, who considered source

of presidential power to be persuasion and bargain, and institutionalist formed by Clinton

Rossiter, who believed that rather than bargaining, presidents should focus on the power the

institution of presidency holds. Applying these theories, the following main hypothesis is

researched in the presented thesis: in order to comply with the promises of his presidential

campaign and political agenda, President Obama had to use unilateral actions after being

blocked by the legislative branch. Thus, proving that it is a strength of the American

presidency and the inherent powers it holds in the form of presidential directives to rely on,

when persuasion and bargain with the legislative branch fails.

The body of the thesis consists of seven main parts. The first chapter will look at and

attempt to classify presidential directives. As the understanding of the presidential unilateral

actions is understudied, and different terms are used interchangeably, it is important to define

the terms used in the research. This chapter will also proceed to the historical implications

on why such directives and tools exist uniquely in the American political system.

Second chapter is concerned with a broader study on presidential powers reviewing

literature on the issue of the ever-changing and expanding limits on presidential power in

subchapter 2.1. providing theoretical framework for the thesis. This chapter also describes

methodology used in the thesis and breaks down the main hypothesis to four partial

hypotheses which will be evaluated throughout the research. To prove our hypotheses, there

were studied numerous primary sources. The most important were the official archives of

the U.S. Congress, The American Presidency Project, the online source for presidential

documents, and the Federal Register. Additionally, there were used statistics of executive

agencies and definitions from congressional reports. Given that the thesis used process

tracing of a quite recent topic, relevant media articles are also heavily relied on throughout

the research.

The research part starts with a chapter identifying key issues of President’s Obama

domestic political agenda, with the focus on immigration reform and gun regulation. Next

subchapter discusses great expectations placed onto the presidency of Obama not only by

the public, but also by scholars and media.

Before moving to the legislative proposals, the thesis provides a brief quantitative

summary of Obama’s usage of presidential directives in comparison to his predecessors in

chapter 4. The quantitative summary also includes number of legislations passed in Congress
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during presidencies from George H.W. Bush to Barack Obama, and also number of

legislations enacted in favor of president’s position in the same time period. This summary

should present context to the uncooperativeness, polarization and gridlock in Congress.

Failed legislative attempts are later examined in chapters 5 and 6, with the focus on

the immigration reform and gun regulation respectively. Executive actions as reactions to

the inability to move the agenda legislatively are also part of the process trace. It is necessary

to mention that the thesis does not attempt to be a legislation guide of either immigration

reform or gun legislation, nor does it try to evaluate the success and impact of Obama’s

policies. This master thesis is rather an analysis of political discourse on controversial issues

and the seemingly expanding presidential authority in one of the most polarized political

times in the United States.

The presented thesis is later concluded by the seventh chapter, which consists of final

evaluation of the four formulated hypotheses. Furthermore, the chapter includes further

discussion on the issue of the failed immigration reform and gun regulation legislations and

provides implications for the future research.

1.1 What Are Presidential Directives

In order to construct a theoretical framework and set up methodology of the thesis, it

is important to clearly define key terms that will be used throughout the work. As for the

conceptualization of the terms, this thesis will heavily rely on the most recent congressional

report prepared by Harold C. Relyea on presidential directives. There, the author identifies

directives as tools or instruments of presidents to exercise executive power, “establishing

new policy, decreeing the commencement or cessation of some action, or ordaining that

notice be given to some declaration”.1 These policies can also have the force of law, though

not necessarily. That depends on the President’s authority to issue directives, whether they

are in any conflict with constitutional or statutory provisions, and their promulgation is

according to the said procedure.2

Indeed, presidential directives provide presidents with the means of governing their

executive branch, but also unilaterally pursue their own agenda, sometimes even standing in

the opposition to the legislative branch. As such, they belong to the grey zone of U.S.

constitutionalism and can also be considered as a deficiency in the separation of powers and

1 U.S. Library of Congress, Congressional Research Service, Presidential Directives: Background and

Overview, by Harold C. Relyea, 98 611 GOV (2013), https://fas.org/sgp/crs/misc/98-611.pdf, 1.
2 Ibid, 2.
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the system of checks and balances. Yet, it is the very nature of the U.S. political system that

has allowed presidential directives to become part of presidential governing. These aspects

will be discussed in the next subchapter.

There are also multiple types of presidential directives. Relyea identifies 22 types

which can all serve as the means of executing laws and directing activities of the executive

branch. Given that presidential directives can vary in form, substance, as well as in legal

authority, it is very hard to classify and clearly distinguish between them. Moreover, none

of them are specified in the Constitution and as the next subchapter uncovers, the types tend

to overlap. Despite this, many authors, committees and researchers have attempted to define

these distinguishing lines, but admit that clear distinctions are impossible to make. Because

of that, it would not make sense to focus the research of the thesis to only one specific type


[…]


of the Obama presidency led to the formulation of four hypotheses. The first dealt with the

identification of high expectations on President Obama as a precondition for the President

to act unilaterally. The second one assumed that the President would act unilaterally on

issues important or key to his political agenda. In this hypothesis, immigration and gun safety

were identified as priorities of Obama’s policymaking. In the third hypothesis, the thesis

focused on the attempts of the President to advance this agenda through Congress. The fourth

one then suggested that the President decided to act unilaterally on the chosen issues only

when he was blocked in Congress.

The main hypothesis for the presented thesis expected a connection between these

four hypotheses and summarized it in the assumption that the President acted unilaterally on

immigration and gun control because the higher expectations on him from the public and

political elite created a necessity for him to act in accordance with his political priorities.

After these priorities failed to become laws, Obama issued unilateral directives to advance

in the areas he had promised to reform. Data researched to confirm the hypotheses provided

a summary of political discourse, presidential proposals and executive actions during

Obama’s presidency on the issue of immigration and gun safety. Based on empirical data,
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the thesis successfully confirmed all four hypotheses, thus accepting Rossiter’s and Howell’s

institutionalist theory of presidential power.

As shown in chapter 4, there was evident decline in Congress’ productivity during

Obama’s presidency. Providing the assumption that the already passive Congress would not

act on controversial issues, President Obama expanded his executive authority. The thesis

aimed to prove that his most criticized unilateral actions were a result of congressional

gridlock and previous failed attempts to pass the legislation in Congress. Obama was advised

numerous times to enhance his executive authority on the issues of both immigration and

gun control. Yet, Obama persevered and waited for Congress to attempt to enact the laws in

the constitutional order.

In other words, the highly criticized usage of presidential directives by President

Obama were proven to be result of number of factors. Firstly, misinterpretation of

presidential directives exaggerated the legal authority of executive actions by mistaking

them with executive orders. That created a misleading discourse of the abuse of power by

the President. Secondly, the President faced the preconditional disadvantage of higher

expectations and closer observance of his political activities. The unpopular presidency of

George W. Bush made it easier for voters to put higher anticipation on a fresh, charismatic,

rhetorically skilled candidate who made voters believe in his political ability to improve the

state of public affairs and who, just by being African American, represented the concept of

transformation, change and hope. This factor caused pressure to make decisive and impactful

decisions on the key areas of his policies. Thirdly, one of the most passive and uncooperative

Congresses in U.S. history made it impossible to advance the political agenda of Obama on

the issue of immigration and gun safety through congressional legislation. Gun rights

lobbying, gridlock and political games played major roles in rejecting proposed legislation,

which were in both cases bipartisan efforts towards solving pressing issues. Finally, feeling

the pressure of expectations on making significant changes on the issues, combined with the

frustrating resistance from Congress, President Obama issued presidential directives in the

form of executive actions to make some, albeit partial, progress towards immigration reform

and gun violence reduction.
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Súhrn

Predložená diplomová práca mala za cieľ osvetliť motívy a podmienky používania

prezidentských dekrétov prezidentom Barackom Obamom na konkrétnych prípadoch

imigračnej reformy a regulácii zbraní. V úvode najprv predstavila problematiku

prezidentských dekrétov a objasnila dôvody ich existencie a výnimočnosti v americkom

politickom systéme. Ďalej sa pokúsila klasifikovať prezidentské dekréty, ich typológiu

a rozličné implikácie, ktorý každý z týchto typov nesie. Týmto objasnením práca chcela

predísť misinterpretáciám, ktorých sa dopúšťajú niekoľkí akademici, politická elita v USA

a hlavne americké médiá.

Pred skúmaním samotnej prípadovej štúdie práca venuje kapitolu teoretickému

základu a rešerši literatúry o problematike prezidentskej moci. Na základe toho práca

popisuje adoptovaný teoretický prístup o medzere medzi zvyšujúcimi sa očakávaniami na

prezidenta a skutočnou mocou, ktorou prezidenti disponujú na základe ústavy. Táto medzera

slúži ako odôvodnenie používania prezidentských dekrétov. V metodológii sa diplomová

práca snaží rovnako dokázať, že prezident Obama konal unilaterálne až potom, čo boli jeho

pokusy o presadenie kľúčových priorít jeho politickej agendy – imigračná reforma

a regulácia zbraní – v Kongrese blokované politickými hrami a gridlockom.

Analytická časť začína identifikovaním politickej agendy prezidenta Obamu aby

dokázala, že imigračná reforma a regulácia zbraní boli skutočne prezidentské priority. Práca

ďalej pokračuje upozornením na zvýšené očakávania na prezidenta. Tieto skutočnosti práca

dáva do kontextu so stručným kvantitatívnym výskumom o používaní prezidentských

dekrétov prezidentom Obamom v porovnaní s jeho predchodcami. Rovnako kvantifikuje

nečinnosť, pasivitu a opozíciu Kongresu na počte presadených zákonov v súlade s pozíciou

prezidentov od Ronalda Reagana po Baracka Obamu. Samostatné kapitoly o imigračnej

reforme a regulácii zbraní sledujú proces navrhnutia zákonov pre obe zmieňované

problematiky, ich eventuálne odmietnutie v Kongrese a vydaný prezidentský dekrét ako

výsledok zlyhania presadenia prezidentskej agendy cez regulárny legislatívny proces.

Výsledky práce dokazujú, že prezident Obama skutočne konal unilaterálne vo veci

imigračnej reformy a regulácii zbraní až potom, čo bol blokovaný v Kongrese a nepotvrdili,

že by prezident konal nad rámec právomocí daných ústavou USA. Kongres počas

prezidentských rokov Obamu rovnako patril k jedným z najnečinnejších Kongresov za

posledné dve dekády. Zvýšené očakávania na prezidenta a priorita oboch problematík mohli

prispieť k urgencii konať unilaterálne vo forme vydania prezidentských dekrétov.
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