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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Hahn Bui Thuy has focused her diploma thesis on the phenomenon of the broadening of presidential powers in

the US and the presidents’ use of unilateral executive actions. While legislative authority – as per the US

Constitution – is vested in the Congress, US presidents have found ways to bypass the legislative branch and by

virtue of executive authority impose law-like measures that affect not just the functioning of the executive

branch, but often also the everyday lives of Americans. At times the US Congress has tacitly supported such

broadening of executive power (namely in the area of executive agreements, which are „substitutes“ for Art II,

sec. 2, cl. 2 „treaties, and of which the number has been steadily growing in the 20th century making Senate

ratification of all international agreements procedurally impossible), but in other instances, the Congress has

been pushing back against unilateral presidential action, often referring to the „imperial presidency“ as coined by

Arthur Schlesinger Jr.

Ms. Bui Thuy’s work narrows down the problem to the use of presidential directives during the presidency of

Barack Obama and particularly in the realm of immigration policy and gun control. The thesis starts out with a

clarification of terminology, because the author feels that the very notion of presidential directives (and their

classification) is often misused and thereby misinterpreted. In this context she also reviews the discussion

concerning presidential powers and their historical expansion. Following a typology of presidential directives

(ch. 1.3.), Ms. Bui Thuy rightly moves to formulate her hypotheses and introduce her methodological/theoretical

approach. As presented on page 29, the main research hypothesis of the paper is as follows: “Due to the

uncooperative Congress and increased expectations of the public, President Barack Obama had to use unilateral

directives to advance the key points of his policymaking agenda – immigration reform and gun regulations.” As

formulated, the hypothesis is a valid research question, which is later broken down into four separate sub-

hypotheses (p. 30-32.). The author then proceeds to examine the “expectations gap” of Obama’s presidency,

where she argues that being a president who came with a “transformative” potential, Obama faced very high

expectations from the American society and voters who believed he could make progressive changes to a broken

immigration system and gun control. However, faced with an uncooperative Congress, Obama found himself in

an impasse, unable to push through Congress substantive legislation devoted to immigration reform and gun

control (despite rounds of gun violence and mass murders during his term). Obama thereby resorted to unilateral

actions, which are the focus the last two chapters (5 and 6). Chapter 7 provides a discussion of findings and

provides answers to the four sub-hypotheses, which feed into the conclusion of the diploma thesis.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The student has chosen a very topical subject as not only have unilateral presidential directives been an issue

during the Obama administration, but they remain to be in the spotlight due to their use by current president

Trump, who uses their power to pursue policies that are often controversial. I would not agree, however, with

Ms. Bui Thuy’s claim that “the research on presidential directives is heavily understudied” (p. 2) as recent years

have seen a surge of academic texts devoted to studying the directives’ function and role (apart from Dodds,

2013, other authors such as Richard E. Ellis and William G. Howell have published on the topic). Nonetheless,

the chosen topic is original and quite enlightening.

As to the theoretical and methodological part, the student has done a good job in formulating clear, fairly

verifiable hypotheses. Although it may be methodologically difficult to measure “increased expectations from

the public”, the author acknowledges the problem and treats it by, inter alia, looking at opinion polls that suggest

the “expectations” with which Obama was faced. By using Howell’s interpretative framework, Ms. Bui Thuy

understands the increasing use of unilateral presidential directives as a process, by which presidents

accommodate increasing expectations and the fact that their power is derived from the Constitution, which in

terms of presidential powers remains unchanged. While this is certainly a valid interpretation, some others could

be included – for example, other authors view the increasing use of presidential directives as a pragmatic,

instrumental mechanism in an increasingly complex policy world. As politics becomes much more complex than

it was in the time of the framing of the Constitution (environmental issues, technology, social services, migration

etc.), the Congress would simply not have the time to occupy itself with and debate every single issue and

thereby it tacitly hands these authorities to the President (for example in war-making or international trade).

I not understand why the author on page 4 states that this “master thesis is rather an analysis of political

discourse on controversial issues” – it is not clear whether she means that it is a review of the academic debates

about presidential directives or whether she aims to also analyze discourse regarding immigration and gun

control. The structure of the thesis is logical and the author guides the reader “by the hand” in explaining the

function of each part and chapter. The text is thus very accessible and readable.

Ms. Bui Thuy throughout the text talks about a misinterpretation of presidential directives, but she does not

provide an example of how they were misinterpreted. This also concerns the following statement in the

conclusion: “In other words, the highly criticized usage of presidential directives by President Obama were

proven to be result of number of factors. Firstly, misinterpretation of presidential directives exaggerated the legal

authority of executive actions by mistaking them with executive orders. That created a misleading discourse of

the abuse of power by the President.” (p. 68) – how were the directives misinterpreted and what were the

consequences of this misinterpretation?

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The style and language are very satisfactory, but still the text bears some typos and grammatical mistakes: the

very title of the thesis contains an error – President’s Obama (instead of President Obama’s) and this error is

repeated throughout the text. Other mistakes include, p. 38 „the ‚Obama’s biggest loss‘“; p. 34 – Civil Right

Movement etc.

References citing the stated works should be included in the following sentences: p.3 - “…institutionalist formed

by Clinton Rossiter, who believed that rather than bargaining, presidents should focus on the power the

institution of presidency holds.”; p. 14 “Carey and Shugart have analyzed French presidential decrees in their

publication.” There seems to be a slight formatting problem on page 7. Otherwise the thesis fulfills all the formal

criteria of a diploma thesis and the reference style is unified (although I would prefer to place journal/newspaper

titles in italics, which is not usually the case in the paper).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

In general, I have a very positive view of the thesis. The strength lies partly in the choice of topic, but also in a

solid methodological and theoretical framework. All this is then manifested in a very structured and

systematically written argumentation. The literature that is employed is relevant (I would personally add a

mention of Robert Dahl’s “How Democratic is the American Constitution?” into part 1.1.1, which would also

shed some light on why presidential directives and executive orders are part of American politics today despite

not being explicitly defined in the Constitution) and shows that Ms. Bui Thuy has devoted much time to its

study.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Is the expansion of the use of unilateral presidential powers dangerous or does it actually render

American politics more effective? Does it increase polarization?

2. What can the Congress do to limit a President’s use of unilateral executive actions?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Depending on the proceedings of the defense I recommend either an A or a B.

Datum: 7 June 2019 Podpis: Jan Hornát v.r.